
Redia A/S

Katrinebjergvej 115, 8200 Aarhus N

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 33 04 80 84

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 14/6 2018

René Milholt
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsregnskabet 11

Selskabsoplysninger

Selskabet

Redia A/S
Katrinebjergvej 115
8200 Aarhus N
Hjemmeside: www.redia.dk

CVR-nr.: 33 04 80 84
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse

Hans Ole Lomholt Poulsen, formand
Børge Hofset
Hans Anders Vigen
René Milholt
Balasuthas Sundararajah
Mikkel Bech-Petersen

Direktion

Balasuthas Sundararajah

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive konsulentvirksomhed og produktudvikling samt andet hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et underskud på TDKK 19, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 6.079.

Årets resultat anses som tilfredsstillende set i forhold til at selskabets store investeringer i biblioteksplatformen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Redia A/S er en design- og softwarevirksomhed, der skaber digitale løsninger i enhver kontekst. Spidskompetencen er at skabe integrerede helhedsløsninger, hvor teknologi, design og faglig viden bliver udfoldet på nytænkende og fængende måder. Kunderne er derfor ofte større virksomheder, biblioteker, museer, oplevelsescentre eller lignende.

Året 2017 er præget af videreudvikling og fokusering af virksomhedernes kerneforretninger igennem investering i produktudvikling. Der har været et stærkt ønske om i endnu højere grad at udvikle eksisterende produkter og platforme til at skabe velfungerende og skalerbare løsninger.

Dette fokus er i høj grad lykkedes, hvilket betyder, at produkter og løsninger fra Redia er blevet endnu mere synlige i landskabet - både i ind- og udland. Redia har indgået samarbejdsaftale med Kulturstyrelsen omkring levering af en APP-Platform til alle biblioteker i Danmark og er i den forlængelse også i gang med at få samme platform ud til bibliotekerne i Norge via samarbejde med Bibliotekscentralen.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Strategisk har det været vigtigt at satse på de produkter som er mere "need to have" end "nice to have" med fokus på gode oplevelser - dvs. at produkterne er med til at skabe effektivisering og optimeringer med fokus på en god brugeroplevelse.

Redias DNA er at udvikle løsninger og produkter med fokus på gode brugeroplevelser, og derfor har en stor del af satsningen været at finde den rette opskrift på at lave gode brugerdrevne løsninger med fokus på skalerbarheden. Dermed er det også en forventning, at man er mere tilstede på de nordiske markeder de kommende år, hvor konsolidering af løsningerne i Danmark skal skabe vejen for etablering i de andre nordiske lande.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Bruttofortjeneste		7.663	9.808
Personaleomkostninger	2	-5.916	-6.710
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-1.565	-1.037
Resultat før finansielle poster		182	2.061
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	2.705
Finansielle indtægter		0	27
Finansielle omkostninger	5	-206	-350
Resultat før skat		-24	4.443
Skat af årets resultat	6	5	-386
Årets resultat		-19	4.057

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-19	4.057
		-19	4.057

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		3.090	1.855
Udviklingsprojekter under udførelse		3.142	2.257
Immaterielle anlægsaktiver	7	6.232	4.112
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		587	608
Indretning af lejede lokaler		0	84
Materielle anlægsaktiver	8	587	692
Andre tilgodehavender		428	225
Finansielle anlægsaktiver		428	225
Anlægsaktiver		7.247	5.029
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.765	2.769
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	3.720	1.852
Andre tilgodehavender		4	5
Periodeafgrænsningsposter		308	57
Tilgodehavender		6.797	4.683
Likvide beholdninger		0	1.816
Omsætningsaktiver		6.797	6.499
Aktiver		14.044	11.528

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		609	609
Reserve for udviklingsomkostninger		4.289	1.674
Overført resultat		1.181	3.815
Egenkapital	10	6.079	6.098
Hensættelse til udskudt skat		233	238
Hensatte forpligtelser		233	238
Anden gæld		0	883
Langfristede gældsforpligtelser	11	0	883
Kreditinstitutter		2.247	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.100	269
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	9	0	47
Deposita		317	0
Anden gæld	11	3.769	2.813
Periodeafgrænsningsposter		299	1.180
Kortfristede gældsforpligtelser		7.732	4.309
Gældsforpligtelser		7.732	5.192
Passiver		14.044	11.528
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har indregnet udviklingsomkostninger på i alt TDKK 6.232 som immaterielt aktiv i årsregnskabet. Ledelsen har ved aflæggelse af årsrapporten vurderet, at der ikke er behov for nedskrivning af udviklingsprojekter, idet der er forventninger om værdiskabelse fra selskabets museums- og biblioteksplatform og øvrige services indenfor en kortere årrække.

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	8.726	8.300
Andre omkostninger til social sikring	136	168
Andre personaleomkostninger	<u>202</u>	<u>195</u>
	9.064	8.663
Overført til aktiver	<u>-3.148</u>	<u>-1.953</u>
	5.916	6.710
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>19</u>	<u>17</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.319	887
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>246</u>	<u>150</u>
	1.565	1.037
Der specificeres således:		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	1.319	887
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	162	133
Indretning af lejede lokaler	<u>84</u>	<u>17</u>
	1.565	1.037

Noter til årsregnskabet

	2017 TDKK	2016 TDKK	
4 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder			
Andel af underskud i dattervirksomheder	0	-35	
Gevinst ved salg af kapitalandele	0	2.740	
	0	2.705	
5 Finansielle omkostninger			
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	155	
Andre finansielle omkostninger	206	195	
	206	350	
6 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	0	0	
Regulering af udskudt skat tidligere år	-5	386	
	-5	386	
7 Immaterielle anlægsaktiver			
	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter TDKK	Udviklingspro- jekter under ud- førelse TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar	2.782	2.257	5.039
Tilgang i årets løb	297	3.142	3.439
Overførsler i årets løb	2.257	-2.257	0
Kostpris 31. december	5.336	3.142	8.478
Ned- og afskrivninger 1. januar	927	0	927
Årets afskrivninger	1.319	0	1.319
Ned- og afskrivninger 31. december	2.246	0	2.246
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.090	3.142	6.232

Udviklingsprojekter i Redia vedrører b.la. udvikling af biblioteksplatform, software til museer, oplevelsescentre og lignende. 2017 har især været præget af produktudvikling af de eksisterende produkter Redia tilbyder.

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar	1.060	101	1.161
Tilgang i årets løb	260	0	260
Afgang i årets løb	-119	0	-119
Kostpris 31. december	1.201	101	1.302
Ned- og afskrivninger 1. januar	452	17	469
Årets afskrivninger	162	84	246
Ned- og afskrivninger 31. december	614	101	715
Regnskabsmæssig værdi 31. december	587	0	587

9 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2017 TDKK	2016 TDKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	9.372	3.583
Modtagne acontobetalinge	-5.652	-1.778
	3.720	1.805
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	3.720	1.852
Modtagne forudbetalinger under passiver	0	-47
	3.720	1.805

Noter til årsregnskabet

10 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	609	1.674	3.815	6.098
Årets udviklingsomkostninger	0	2.615	-2.615	0
Årets resultat	0	0	-19	-19
Egenkapital 31. december	609	4.289	1.181	6.079

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital 1. januar	609	526	526	500	500
Kapitalforhøjelse	0	83	0	26	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	609	609	526	526	500

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017	2016
	TDKK	TDKK
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	883
Langfristet del	0	883
Øvrig kortfristet gæld	3.769	2.813
	3.769	3.696

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser: Selskabet har til sikkerhed for kreditfaciliteter med selskabets kreditinstitut givet virksomhedspant på TDKK 3.000 i immaterielle og materielle anlægsaktiver samt tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser.		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	86	115
Mellem 1 og 5 år	<u>17</u>	<u>28</u>
	<u>103</u>	<u>143</u>

Selskabet har påtaget sig en lejeforpligtelse, der på balancetidspunktet udgør i alt tDKK 562 i uopsigelsesperioden. Lejekontrakten er uopsigelig frem til 1. november 2018.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Redia A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger vedrørende igangværende arbejder

Omkostninger vedrørende igangværende arbejder indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv. fratrukket omkostninger vedrørende projekter.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger fratrukket omkostninger vedrørende projekter.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle aktiver måles ved første indregning til kostpris.

Immaterielle aktiver omfatter igangværende og færdiggjorte udviklingsprojekter, der måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger, og afskrives over 3 år.

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle aktiver. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes.

Kostprisen for udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekter, herunder gager og afskrivninger. Immaterielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttes brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	3 år

Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.